DOMINIUM generalissime sumtum est facultas disponendi de re tanquam sibi subjecta; *Eri in re communis.* Dominiū sic generalissime sumtum dividitur in Dominiū Divinum, quale competit Deo per essentiam in omnes creaturas (*Vid. verb. Decime præcipue art. 1.*) & Dominiū humanum, quod convenit homini per participationem, seu potestatem sibi à Deo collatam in alias creaturas, juxta illud Genesis I. *Crescite, & multiplicamini, & subjicite eam, & dominamini piscibus maris, & volatilibus caeli, & universis animantibus, quæ moventur super terram.* Dominiū divinum dicitur dominiū universalissimum, seu excellentia, quia competit soli Deo ratione creationis in omnes creaturas. (*In comprobationem verb. Decime, per tot. Proccium Septem part. & tit. 1. part. 4. recognosce, etiamque leg. 1. tit. 28. part. 3.*) Dominiū humanum aliquando dicitur *Altum*, seu *politicum*, & est illud, quod habent reges in bona subditorum urgente necessitate, & aliquando dicitur *Basium*, seu *speciale*, & est illud, quod competit particularibus respectu rerum suarum. Dominiū humanum est duplex, dominiū scilicet Jurisdictionis, & dominiū proprietatis. Dominiū Jurisdictionis est potestas gubernandi sibi subditos præcipiendo, vel prohibendo, præmiando, vel puniendo, vel hoc dominiū Jurisdictionis subdividitur in *seculare*, quale est in Imperatoribus, Regibus, &c. respectu populorum sibi subditorum in negotiis secularibus; & in *Ecclesiasticum*, quale est in Summo Pontifice, Cardinalibus, Episcopis, aliisque Prælatibus Ecclesiasticis, qui habent subditos in spiritualibus. Dominiū proprietatis est facultas disponendi de re sua pro libitu in suum commodum, & dicitur notanter in *suum commodum*, ut contradistingatur à dominiū Jurisdictionis, quod habent Principes seculares, & Prælati Ecclesiastici in suos subditos in ordine ad gubern-